
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604  35Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 1035/2018-DAF/cgp, de 04/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/142691;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Tucurí para o município de São Félix do Xingú no período que 
irá de 12/04 à 11/05/2018, a fi m de que realize atendimento no 
setor de vistoria.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Nelson Jair Costa de Brito vistoriador 330.153.412-
00 54191585 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1036/2018-DAF/cgp, de 04/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/142049;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Itaituba para o município de Uruará no período que irá de 12/04 
à 11/05/2018, a fi m de que realize atendimento de vistoria e 
colocação de lacres na Agência do referido municipio.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Amerson Gonçalves Bento vistoriador 594.823.972-
15 57209076/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1037/2018-DAF/cgp, de 04/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/130983;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Izabel do Pará no período que 
irá de 16/04 à 15/05/2018, a fi m de que realize atendimento ao 
público na área de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ana Paula Amorim de Carvalho Assist. transito 636.385.172-
68 57190682/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304471
PORTARIA Nº 1019/2018-DAF/cgp, de 03/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2018/59493;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 491/2018-DAF/CGP, de 16/02/2018, 
que solicitou suprimento de fundos para ao servidor Ian Car-
lo dos Santos, matrícula n° 57229643/1, publicada no DOE nº 
33.563, de 22.02.2018,
onde se lê : Bragança no período de 27/02 à 13/03/2018.
leia-se : Bragança nos períodos de 27/02 à 01/03/2018, 05 à 
08/03/2018, 12 à 15/03/2018 e 10 à 14/04/2018.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1020/2018-DAF/cgp, de 03/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2018/70930;

R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 564/2018-DAF/CGP, de 22/02/2018, 
que solicitou suprimento de fundos para o servidor Fabrício Go-
mes de Oliveira, matrícula n° 54192712/2, publicada no DOE nº 
33.571 de 06/03/2018,
onde se lê : Vigia no período de 05 à 20/032018, Colares de 21 
à 27/03/2018 e Santo Antônio do Tauá de 28/03 à 03/04/2018;
leia-se : Vigia no período de 05 à 08/032018, Vigia de 12 à 
20/03/2018, Colares de 21 à 27/03/2018 e Santo Antônio do 
Tauá de 28/03 à 07/04/2018;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304458
PORTARIA Nº 1084/2018-DAF/cgp, de 06/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/152130;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Itaituba no período que irá de 16 
à 30/04/2018, a fi m de que realizem a segurança da CIRETRAN 
na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Elder Sampaio Farias militar 688.984.362-
20 54185008/1

Igor Lopes Vale militar 003.909.262-
30 57232657/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1086/2018-DAF/cgp, de 06/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/146655;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança no período que irá de 23 à 
28/04/2018, a fi m de que realizem visita técnica e apresentação 
dos serviços constantes no projeto de sinalização viária na 
referida localidade, elaborado pelo DETRAN/PA às empresas 
concorrentes do certame licitatório..

NOME CARGO CPF MATRICULA

Eduardo Rabelo Freire Assist. transito 587.463.152-
68 57190748/1

Irandir de Castro Diniz Analista de transito 282.457.172-
15 57196438/2

João Francisco Nunes da Fonseca motorista 591.742.502-
72 57189945/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1087/2018-DAF/cgp, de 06/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/146084;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente 
ao deslocamento de Belém para os municípios de Barcarena 
no período que irá de 16 à 19/04/2018, Tailândia de 20 à 
25/04/2018, Jacundá de 26/04 à 02/05/2018, Itupiranga/
Belém de 03 à 10/05/2018, a fi m de que realizem a manutenção 
predial, e será feito acompanhamento técnico para orientação 
dos serviços necessários e levantamento das condições atuais 
das CIRETRANS dos referidos municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Vander Jocelir Ferreira dos Santos Analista transito 263.011.992-
00 57176418 /2

Laurinaldo Serra Rabelo asg 148.382.062-
91 3262383/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1097/2018-DAF/cgp, de 09/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/145165;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de Salinópolis, no período que vai de 
26/04 à 02/05/2018, a fi m de coordenar as ações de fi scalização 
de trânsito que ocorrerão, conforme o cronograma de ações da 
DTO, durante a Operação Trabalhador 2018.

nome Cargo CPF matricula

Angela Maria dos Reis Chefe de grupo 167.169.812-
68 73504280/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1098/2018-DAF/cgp, de 09/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/129724;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marituba, no período que vai de 16/04 
à 20/04/2018, a fi m de participarem do período de visitação 
pública, orientação do público quanto aos procedimentos do 
Leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle 
administrativo e emissão dos termos de arrematação dos 
veículos arrematados no Leilão 03/2018.

nome Cargo CPF matricula

Loris Soares Barbosa Aux. op. Trânsito 299.903.512-
87 80845487/1

Alzeli Lima Correia adm 118.709.072-
72 3266281/1

Francisco Carlos Bittencourt Motorista 236.979.972-
20 5117226/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1099/2018-DAF/cgp, de 09/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/129724;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marituba, no período que vai de 16/04 
à 18/04/2018, a fi m de participarem do período de visitação 
pública, orientação do público quanto aos procedimentos do 
Leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle 
administrativo e emissão dos termos de arrematação dos 
veículos arrematados no Leilão 03/2018.

nome Cargo CPF matricula

Antonio José Silva de Moura Assist. Trânsito 728.373.812-
68 80845424/1

Márcio Pinto Coelho Vistoriador 423.309.632-
20 57201346/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1100/2018-DAF/cgp, de 09/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/129724;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marituba, no período que vai de 11/04 
à 13/04/2018, a fi m de participarem do período de visitação 
pública, orientação do público quanto aos procedimentos do 
Leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle 
administrativo e emissão dos termos de arrematação dos 
veículos arrematados no Leilão 03/2018.


